



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

## SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .....	3
DECRETO Nº 045/2022 .....	3
DECRETO Nº 046/2022 .....	4
DECRETO Nº 047/2022 .....	5
DECRETO Nº 048/2022 .....	6
DECRETO Nº 049/2022 .....	7
PORTARIA Nº 040/2022 .....	8
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 .....	9
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 .....	10
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PREGÃO Nº 0011/2021 .....	11
EXTRATO DE ATA Nº 004/2022.....	12
EXTRATO DE ATA Nº 005/2022.....	13
EXTRATO DE ATA Nº 005/2022.....	14
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE .....	15
PORTARIA Nº 027/2022 .....	15
PORTARIA Nº 027/2022 .....	16
AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .....	17
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 6/2022.....	17
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022.....	18
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022.....	23
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022.....	28
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022.....	30
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022.....	32
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022.....	34
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022.....	36



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022.....	44
ERRATA DO EDITAL 010/2022.....	46
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECIMENTO Nº 12/2022.....	48
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECIMENTO Nº 13/2022.....	49
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 021/2022.....	50



**PODER EXECUTIVO**  
**DECRETO Nº 045/2022****DECRETO Nº 045/2022****DATA: 10/03/2022**

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SR. EMERSON TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 2051/2022 DE 22/02/2022,**

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Nomear, a Senhora, **JESSICA STEPHANIE PAULISTA DE SOUZA**, portadora do RG. nº 13.200.251-7, inscrita no CPF/MF sob nº 098.364.399-78, para exercer o cargo de provimento em comissão de **ASSESSORA DE DIVISÃO DE SERVIÇOS – CC 07**, junto a Prefeitura Municipal de Cambira, a partir de 07.03.2022.

**Art. 2º** - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente decreto em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois.

**EMERSON TOLEDO PIRES**  
**PREFEITO MUNICIPAL**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### DECRETO Nº 046/2022

DECRETO Nº 046/2022

DATA: 10/03/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SR. EMERSON TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 2051/2022 DE 22/02/2022,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Nomear, o Senhor, **WELLINGTON DA SILVA REGIOLI**, portadora do RG. nº 13.281.681-6, inscrita no CPF/MF sob nº 087.097.029-11, para exercer o cargo de provimento em comissão de **DIRETOR DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA II – CC 04**, junto a Prefeitura Municipal de Cambira, a partir de 07.03.2022.

**Art. 2º** - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente decreto em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois.

**EMERSON TOLEDO PIRES**  
**PREFEITO MUNICIPAL**





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### DECRETO Nº 047/2022

DECRETO Nº 047/2022

DATA: 10/03/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SR. EMERSON TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 2051/2022 DE 22/02/2022,

#### RESOLVE:

**ART. 1º** - Exonerar a Sra. **SUZELAINE P.P. CAPELOTO**, do cargo de **CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO – CS** junto a Controladoria Geral do Município, a partir de 02/03/2022.

**Art. 2º** - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente decreto em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois.

**Emerson Toledo Pires**  
**PREFEITO MUNICIPAL**





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### DECRETO Nº048/2022

**DECRETO Nº048/2022****DATA: 10/03/2022**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SR. EMERSON TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 875/2003 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Prorrogar, para 10/04/2022, o vencimento da cota única com desconto de 5% (cinco por cento) do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 2022

**Parágrafo único:** Os prazos e os valores para pagamento parcelado permanecem inalterados, a 1ª parcela tem vencimento para 10/03/2022.

**Art. 2º** - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois.

**EMERSON TOLEDO PIRES**  
Prefeito Municipal





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### DECRETO Nº 049/2022

DECRETO Nº 049/2022

DATA: 10/03/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SR. EMERSON TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 263/1982 de 30/12/1982.

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Exonerar, a pedido, a Senhora **ELIZIANE CAROLINA COUTINHO MANTOVANI**, portadora do RG. Nº 10.553.122-2, inscrita no CPF/MF sob Nº 076.095.499-24, do seu cargo efetivo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto a Autarquia Municipal de Educação, a partir do dia 11/03/2022.

**Art. 2º**- Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois.

**EMERSON TOLEDO PIRES**  
**PREFEITO MUNICIPAL**





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### PORTARIA Nº 040/2022

PORTARIA Nº 040/2022

DATA: 10/03/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SR. EMERSON TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 2051/2022 DE 22/02/2022,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Conceder a Sra. **SUZELAINÉ P. P. CAPELOTO**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente Administrativo junto a Prefeitura Municipal, função gratificada por exercício da função de **CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO**, na ordem de 100% (cem por cento), conforme estabelece o artigo 2º e o *Anexo VI* da Lei Municipal nº 2051/2022 de 22/02/2022. a partir de 02/03/2022.

**Art. 2º** - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente decreto em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois.

**Emerson Toledo Pires**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022****AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022  
RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO**

Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, consubstanciado na ata de abertura e julgamento das propostas, e expirado o prazo recursal, torna-se público a homologação e adjudicação do procedimento licitatório modalidade Pregão, aberto através do Edital de Pregão Presencial nº 003/2022.

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL COMUM CONFORME CONVÊNIO Nº 230/2021, QUE CELEBRAM O ESTADO DO PARANÁ POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO DE CAMBIRA.

**PARTICIPANTE HABILITADO:** COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS J B LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.871.495/0001-24, com sede a AVENIDA BRASIL, nº 950, CAMBIRA – PR. TELEFONE: 43 3436-1257, EMAIL: mcautoposto@yahoo.com.br

**PROPONENTE / CLASSIFICAÇÃO**

Empresa	Valor Total
COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS J B LTDA	R\$ 46.685,20

**HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:** Tendo em vista o resultado supra mencionado, e com base nos relatórios, ata e demais ditames emitidos pela Comissão Permanente de Licitação e Departamento Jurídico, homologo e adjudico as Empresas, acima qualificadas, para execução do objeto da presente licitação, conforme consta da lei nº 8.666 de 21 de julho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis. Dê sua publicidade ao ato na forma da Lei.

Cambira, 10 de março de 2022.

EMERSON TOLEDO PIRES  
PREFEITO MUNICIPAL

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022****AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022  
RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO**

Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, consubstanciado na ata de abertura e julgamento das propostas, e expirado o prazo recursal, torna-se público a homologação e adjudicação do procedimento licitatório modalidade Pregão, aberto através do Edital de Pregão Presencial nº 004/2022.

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS ENGLOBANDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA VEÍCULOS LEVES E VEÍCULOS PESADOS, INCLUINDO MECÂNICA EM GERAL, LANTERNAGEM, FUNILARIA E PINTURA, TROCA DE ÓLEO, INJEÇÃO ELETRÔNICA, RETÍFICA DE MOTOR, VIDROS AUTOMOTIVOS, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, SOLDA E TORNO EM GERAL, MOLAS, SUSPENSÃO E PARTE ELÉTRICA

**PARTICIPANTE HABILITADO:** G.M. SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELLI, inscrita no CNPJ sob nº 21.564.599/0001-66, Avenida MINAS GERAIS, 630, Jardim APUCARANA, APUCARANA – PR, TELEFONE: 43 – 34229098, EMAIL: [licita@goncalespneus.com](mailto:licita@goncalespneus.com)

**PARTICIPANTE HABILITADO:** NACIONAL DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 19.583.357/0001-78, Avenida ZILDA SEIXAS DO AMARAL, 1252, PQ. IND NORTE- APUCARANA PR, APUCARANA – PR, TELEFONE: 043 3033-7264 OU 043 99904-4956, EMAIL: [nacionaldiesel.mec@gmail.com](mailto:nacionaldiesel.mec@gmail.com)

**PROponentes**

Empresa	Valor Total
G.M. GONÇALES – SERVIÇOS AUTOMOTIVOS- ME	R\$ 15.000,00
NACIONAL DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 70.000,00

**HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:** Tendo em vista o resultado supra mencionado, e com base nos relatórios, ata e demais ditames emitidos pela Comissão Permanente de Licitação e Departamento Jurídico, homologo e adjudico as Empresas, acima qualificadas, para execução do objeto da presente licitação, conforme consta da lei nº 8.666 de 21 de julho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis. Dê sua publicidade ao ato na forma da Lei.

Cambira, 10 de março de 2022

**EMERSON TOLEDO PIRES**  
**PREFEITO MUNICIPAL**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

## EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PREGÃO Nº 0011/2021

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

MODALIDADE DO ADITIVO: REALINHAMENTO ECONOMICO FINANCEIRO

REFERENTE:

PREGÃO Nº 0011/2021 - PMC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 013/2021

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52

CONTRATADA:

COMERCIAL BEIRA RIO LTDA

CNPJ SOB Nº 40.138.949/001-77

OBJETO:

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, UTENSÍLIOS DE COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENE PARA USO EM DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO L

ÍTEM REEQUILIBRADO / % REEQUILIBRADO / VALOR:

PRODUTO	VALOR ANTES DO REEQUILIBRIO	VALOR REEQUILIBRADO
CAFE - TORRADO, MOIDO, EMBALADO A VACUO EM PACOTES DE 500 . GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE	R\$ 8,84	R\$ 15,87

Cambira, 04 de março de 2022

EVERSOM R.S. BENEDETTI  
Pregoeiro Municipal



**EXTRATO DE ATA Nº 004/2022****EXTRATO DE ATA Nº 004/2022****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****REFERENTE:****PREGÃO Nº 003/2022****CONTRATANTE:**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52

**CONTRATADA:**

COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS J B LTDA

CNPJ sob nº 00.871.495/0001-24

**OBJETO:**

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL COMUM CONFORME CONVÊNIO Nº 230/2021, QUE CELEBRAM O ESTADO DO PARANÁ POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO DE CAMBIRA.

**VALOR:**

R\$ 46.685,20 (quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos)

**DATA DA ASSINATURA:**

10 de março de 2022

**PRAZO DE VIGÊNCIA:**

10 de março de 2023



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### EXTRATO DE ATA Nº 005/2022

EXTRATO DE ATA Nº 005/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERENTE:

PREGÃO Nº 004/2022

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52

CONTRATADA:

G.M. SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELLI

CNPJ sob nº 21.564.599/0001-66

OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS ENGLOBANDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA VEÍCULOS LEVES E VEÍCULOS PESADOS, INCLUINDO MECÂNICA EM GERAL, LANTERNAGEM, FUNILARIA E PINTURA, TROCA DE ÓLEO, INJEÇÃO ELETRÔNICA, RETÍFICA DE MOTOR, VIDROS AUTOMOTIVOS, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, SOLDA E TORNO EM GERAL, MOLAS, SUSPENSÃO E PARTE ELÉTRICA.

VALOR:

R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)

DATA DA ASSINATURA:

10 de março de 2022

PRAZO DE VIGÊNCIA:

10 de março de 2023





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### EXTRATO DE ATA Nº 005/2022

EXTRATO DE ATA Nº 005/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERENTE:

PREGÃO Nº 004/2022

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52

CONTRATADA:

NACIONAL DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ sob nº 19.583.357/0001-78

OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS ENGLOBANDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA VEÍCULOS LEVES E VEÍCULOS PESADOS, INCLUINDO MECÂNICA EM GERAL, LANTERNAGEM, FUNILARIA E PINTURA, TROCA DE ÓLEO, INJEÇÃO ELETRÔNICA, RETÍFICA DE MOTOR, VIDROS AUTOMOTIVOS, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, SOLDA E TORNO EM GERAL, MOLAS, SUSPENSÃO E PARTE ELÉTRICA.

VALOR:

R\$ 70.000,00 (setenta mil reais)

DATA DA ASSINATURA:

10 de março de 2022

PRAZO DE VIGÊNCIA:

10 de março de 2023





## AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

### PORTARIA Nº 027/2022

PORTARIA Nº 027/2022

DATA: 10/03/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ANA LUCIA DE OLIVEIRA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 22 DA LEI MUNICIPAL Nº 1814/2017, ALTERADA POSTERIORMENTE PELA LE Nº 1911/2018 E 2051/2022 E OS ARTIGOS 34 E 35 DA LEI 1145/2009;

#### RESOLVE:

**Art.1º** - DESIGNAR a servidora **KARINA AMBROZIO CORREA**, matrícula nº20153, lotada na Autarquia Municipal de Saúde, para assumir a responsabilidade pelo setor de recursos humanos da autarquia municipal de saúde e parte da folha da autarquia municipal de educação.

**Art. 2º** - Pelo exercício da função, fica concedido Gratificação de Função na ordem de 80% (oitenta por cento), sobre seu vencimento fixo.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente decreto em vigor a partir de 01 de março de 2022.

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Cambira, aos 10 dias do mês de março de 2022.

**ANA LUCIA DE OLIVEIRA**  
**DIRETORA PRESIDENTE**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### PORTARIA Nº 027/2022

PORTARIA Nº 027/2022

DATA: 10/03/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - REVOGAR a Portaria nº 025/2022 de 07/03/2022 que concedeu Função Gratificada a servidora THAISA DE OLIVEIRA SOETHE, em razão da gratificação ser concedida pela Portaria nº 041/2021 de 08/02/2021 da Prefeitura Municipal de Apucarana em razão da cessão da mesma ser com ônus para o Município de Apucarana.

**Art. 2º** - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Portaria em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cambira, aos dez dias do mês de março de 2022.

**EMERSON TOLEDO PIRES**

Prefeito Municipal



**AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 6/2022****EXTRATO DE CONTRATO  
DE FORNECIMENTO Nº 6/2022****REFERENTE:****INEXIGIBILIDADE Nº 2/2022 - AMEC****CONTRATANTE:**

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  
CNPJ Nº 11.513.839/0001-40

**CONTRATADA:**

DANIELI JUNQUEIRA BOLOGNEZI  
CPF Nº 096.108.319-07

**OBJETO:**

A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

**VALOR:**

R\$: 8.302,35 (OITO MIL, TREZENTOS E DOIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)

**PRAZO DE VIGÊNCIA:**

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022

**DATA DA ASSINATURA:**

17 DE FEVEREIRO DE 2022.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO****DE PROCESSO LICITATÓRIO****PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022**

O Presidente da Autarquia Municipal de Educação de Cambira, Sr. Felipe Augusto Sérgio Zani, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº : 4/2022  
b) Licitação Nº : 2/2022  
c) Modalidade : Pregão:  
d) Data Homologação : 10/03/2022  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.153. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0005.2.154. - MANUTENÇÃO DA MERENSA ESCOLAR - RECURSO LIVRE  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.162. - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: CIAL DE SECOS E MOLHADOS MAREZE LTDA - MERCADO MAREZE**  
**CNPJ/CPF: 78.788.668/0001-32**

Item	Descrição	Unid.M ed.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	- AMENDOIM CRU - PACOTE COM 500 GRAMAS, COM PELE; CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS, SAOS, LIMPOS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; SEM FERMENTACAO E MOFO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MINIMA	Pacote	50,00	R\$ 3,9800	R\$ 199,0000
10	- BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA - COM POLPA DE FRUTAS, 900ML (SABORES: MORANGO, COCO, FRUTAS VERMELHAS,	Pacote	2.000,00	R\$ 2,3500	R\$ 4.700,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	SALADA DE FRUTAS E CHOCOLATE), VALIDADE: 30 DIAS EM EMBALAGEM FECHADA. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE,				
16	- COLORÍFICO - COLORÍFICO EM PÓ FINO HOMOGENEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO AMARELA, COM ASPECTO COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE MATERIAIS	Pacote	300,00	R\$ 2,3000	R\$ 690,0000
18	EXTRATO DE TOMATE SIMPLES E CONCENTRADO, EMBALAGEM LATA DE 340 GRAMAS COM BRIX DE 18 A 20% C.O EXTRATO DEVE SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SEM PELES E SEM SEMENTES. CARACTERÍSTICAS: MASS	Unidad	1.000,0 0	R\$ 0,9300	R\$ 930,0000
19	- FARINHA DE MANDIOCA BRANCA BIJU - FARINHA DE MANDIOCA BRANCA BIJU, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, RANÇO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500 G EM SACOS	Unidad	200,00	R\$ 2,5500	R\$ 510,0000
20	- FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O P	Unidad	100,00	R\$ 3,1000	R\$ 310,0000
24	- FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ - FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ, AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTEM GLÚTEN, ACONDICIONADO EMBALA	Unidad	350,00	R\$ 4,9500	R\$ 1.732,500 0
26	- LEITE CONDENSADO - INGREDIENTES LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANO, EMBALAGEM CAIXA OU LATA 395 GRAMAS. SUGESTÕES DE MARCA: MOCOCA, PIRACANJUBA, MOÇA, OU SIMILAR	Unidad	150,00	R\$ 3,6000	R\$ 540,0000
28	- LEITE LONGA VIDA UHT TIPO 1 : INTEGRAL	Unidad	1.200,0 0	R\$ 2,8000	R\$ 3.360,000 0
33	- MARGARINA CREMOSA COM SAL, BALDE DE 15 KG, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PRÓPRIOS,	BALDE	50,00	R\$ 139,0000	R\$ 6.950,000 0





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	ISENTO DE SABOR RANÇO OU DUREZA EXCESSIVA. (PRODUTO QUE SE APRESENTA SOB FORMA DE EMULSÃO				
48	QUEIJO TIPO MUSSARELA - INGREDIENTES FERMENTO LÁCTEO, CONSERVAÇÃO 0 A 10 °C, FATIADO, PRAZO VALIDADE 6 DIAS (ABERTO).	Kg	500,00	R\$ 23,8000	R\$ 11.900,00 00
49	CAMOMILA PARA INFUSÃO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 10 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Pacote	50,00	R\$ 1,9000	R\$ 95,0000
56	PAO FRANCES, ASSADO CROCANTE, SEM BOLORES OU OUTRAS IMPERFEICOES, QUE ESTEJAM INTEGROS	Kg	2.000,00	R\$ 9,8900	R\$ 19.780,00 00
60	MORTADELA, BOVINA É SUÍNA KG MISTURADAS E TRITURADAS, CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTARES, APRESENTANDO NO MAXIMO 10% DE CUBOS DE TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA	Kg	350,00	R\$ 8,7900	R\$ 3.076,500 0
61	COMPOSTO ALIMENTAR SABOR ARTIFICIAL DE MORANGO. INGREDIENTES: ALTODEXTRINA, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ DESNATADO, AMIDO DE MANDIOCA, FOSFATO TRICÁLCICO, CARBONATO DE CÁLCIO, BITARTARATO DE COLINA, CARBONATO	Unidad	50,00	R\$ 3,9000	R\$ 195,0000
64	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL – EMBALAGEM DE 1 KG – PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO COM UMA EXTRAÇÃO MÁXIMA DE 95% E COM TEOR MÁXIMO DE CINZA DE 1,750%. PRODUTO RICO EM FIBRAS, PROTEÍNAS E FERRO.	Unidad	100,00	R\$ 3,9900	R\$ 399,0000
67	YOGURTE NATURAL – ZERO LACTOSE – SABOR E AROMA CARACTERISTICOS, POTE DE 0,165G. PRAZO DE VALIDADE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Unidad	200,00	R\$ 2,9900	R\$ 598,0000
69	CREME DE LEITE – ZERO LACTOSE – 200G – INGREDIENTES: CREME DE LEITE PADRONIZADO A 20% DE GORDURA, ESPESSANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, GOMA XANTANA E CARRAGENA, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES CEL	Unidad	100,00	R\$ 3,3500	R\$ 335,0000
75	MELÃO DE PRIMEIRA; BEM DESENVOLVIDO E MADURO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASIRAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES COM POLPA FIRME.	kg	800,00	R\$ 2,9000	R\$ 2.320,000 0
79	- ÁGUA MINERAL POTÁVEL SEM GÁS - ENVASADA EM GARRAFA LACRADA, DENTRO	Unidad	48,00	R\$ 0,7900	R\$ 37,9200





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	DOS PADRÕES ESTABELECIDOSPELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA ANVISA, COM				
83	- BOMBOM RECHEADO COM CASTANHA DE CAJÚ - COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE EMBALADOS INDIVIDUAIS COM PAPEL LAMINADO E PLÁSTICO RESISTENTE, PACOTE DE 1 KG COM PRAZO DE VALIDADE ACIMA DE 6 MESES. SUGESTÃ	Pacote	20,00	R\$ 32,0000	R\$ 640,0000
88	- COCO RALADO - INGREDIENTES AMENDOIA DE COCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURA, SEM GLUTEN, PACOTE COM 100 GRAMAS.	Unidad	200,00	R\$ 1,7500	R\$ 350,0000
92	- MAIONESE POTE COM 500G - INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO DE SOJA REFINADO, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, OVOS PASTEURIZADOS, VINAGRE, SAL, MOSTARDA, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, ESPESSANTE GOMA XAN	Unidad	30,00	R\$ 2,9000	R\$ 87,0000
94	- PÃO BISNAGUINHA - PACOTE COM 16 UNIDADES	Unidad	50,00	R\$ 3,5500	R\$ 177,5000
96	- PÃO DE QUEIJO	Unidad	600,00	R\$ 0,9700	R\$ 582,0000
98	- PÃO PARA CACHORRO QUENTE	Unidad	2.000,0 0	R\$ 0,9800	R\$ 1.960,000 0
10 2	- REFRIGERANTE DE 2 LITROS SABOR LIMÃO - QUE CONTEM ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL, ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS 211. SUGESTÃO DE MARCA: SPRITE, SODA, SC	Unidad	100,00	R\$ 3,3000	R\$ 330,0000
10 4	- REFRIGERANTE SABOR COLA - 2 LITROS - MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, SABOR AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAFEINA, CORANTE CAMELO IV, ACIDULANTE INS 338, EMBALAG	Unidad	100,00	R\$ 3,4500	R\$ 345,0000
11 3	LANCHE - PÃO COM PRESUNTO E MUSSARELA	Unidad	300,00	R\$ 2,9700	R\$ 891,0000
12 4	CAROLINAS - BOLACHAS COM RECHEIO DE DOCE DE LEITE, COBERTURA DE CHOCOLATE. ISENTO DE MOFOS.	Kg	40,00	R\$ 39,9900	R\$ 1.599,600 0
12 6	PÃO COM CREME	Kg	1.000,0 0	R\$ 9,9900	R\$ 9.990,000 0





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

12 8	PÃO DOCE COM COBERTURA DE COCO	Kg	1.000,0 0	R\$ 9,9900	R\$ 9.990,000 0
13 2	REQUEIJÃO DE CULINÁRIA – BISNAGA COM 1,8KG, PRAZO VALIDADE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Unidad	100,00	R\$ 10,9000	R\$ 1.090,000 0
13 8	MARIA MOLE – CAIXA COM 0,050G, PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, VÁRIOS SABORES.	Unidad	250,00	R\$ 2,0000	R\$ 500,0000

**Valor Total Homologado - R\$ 87.190,02**

Everson R. S. Benedetti  
Pregoeiro

Cambira, 10 de março de 2022.

---

Felipe Augusto Sérgio Zani  
PRESIDENTE AMEC



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO****DE PROCESSO LICITATÓRIO****PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022**

O Presidente da Autarquia Municipal de Educação de Cambira, Sr. Felipe Augusto Sério Zani, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº : 4/2022  
b) Licitação Nº : 2/2022  
c) Modalidade : Pregão:  
d) Data Homologação : 10/03/2022  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.153. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0005.2.154. - MANUTENÇÃO DA MERENSA ESCOLAR - RECURSO LIVRE  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.162. - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: LARA E SOTTI LTDA - ME**  
**CNPJ/CPF: 12.791.724/0001-80**

Item	Descrição	Unid.M ed.	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
3	- AÇÚCAR REFINADO - AMORFO DE PRIMEIRA QUALIDADE. OBTIDO DE CANA DE AÇÚCAR, COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR DOCE, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99%P/P E UMIDADE MÁXIMA DE 0,3%P/P, SEM FERMEN	Pacote	15,00	R\$ 15,9000	R\$ 238,5000
14	- CANJICA DE MILHO BRANCA - PACOTE DE 500 G: TIPO I, GRUPO MISTURADA, SUBGRUPO DESPELICULADO. EMBALAGEM	Pacote	200,00	R\$ 2,8000	R\$ 560,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	PLASTICA ATOXICA, A EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMACAO NUTRICIONAL, VALIDADE, LOTE DE FABRICACAO,				
36	MILHO VERDE EM CONSERVA 1,7KG - LATA DE 1,7 KG LIQUIDO, MILHO VERDE EM GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS. PRODUTO OBTIDO DO COZIMENTO DE GRÃOS DE MILHO VERDE, IMERSOS EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA (SAL	LATA	20,00	R\$ 16,4000	R\$ 328,0000
43	PRESUNTO COZIDO DE SUÍNO MAGRO, COZIDO, OBTIDO DE PERNIL OU OUTRA PARTE DE SUÍNO SADIO, COM ASPECTO, CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADE, PARASITO E LARVAS, EM FATIAS DE 15 GRAMAS, ACONDI	Kg	500,00	R\$ 16,3000	R\$ 8.150,000 0
59	FERMENTO BIOLOGICO FRESCO, FERMENTO, COMPONENTES SACCHAROMYCES CEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, TIPO BIOLÓGICO, VARIEDADES REGULAR, APLICAÇÃO/MASSAS 500 GR,SUGESTÃO DE MARCA: ITAQUARA.....	Unidad	6.000,0 0	R\$ 6,9800	R\$ 41.880,00 00
63	DOCE DE LEITE ZERO LACTOSE – INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUIDO, AÇÚCAR, BICARBONATO DE SÓDIO, ENZIMA LACTASE E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO. CONTEÚDO 400G.	Unidad	60,00	R\$ 5,4800	R\$ 328,8000
70	LEITE UHT INTEGRAL ZERO LACTOSE – PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE CAIXINHA COM TAMPA ABRE E FECHA CONTENDO 1 LITRO. VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Unidad	120,00	R\$ 3,6000	R\$ 432,0000
80	- AZEITONA - TIPO VERDE, APRESENTACAO COM CAROÇO, TAMANHO MEDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TEMPERO 500 GR. SUGESTÃO DE MARCA: ZAELI, VALE FÉRTIL, PREDILECTA, OU SIMILAR	Unidad	30,00	R\$ 9,1000	R\$ 273,0000
82	BATATA PALHA - BATATA FRITA PROCESSADA; SABOR NATURAL, TIPO PALHA, COMPOSIÇÃO BÁSICA GORDURA VEGETAL; SAL REFINADO; SABOR NATURAL; PALHA; COM VALIDADE DE 4 MESES A PARTIR DA ENTREGA; ACONDICIONADO EM	Unidad	60,00	R\$ 14,5000	R\$ 870,0000
84	- BOMBOM RECHEADO COM CHOCOLATE PRETO AO LEITE - COBERTURA DE CHOCOLATE BRANCO AO LEITE EMBALADOS	Pacote	20,00	R\$ 31,9000	R\$ 638,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	INDIVIDUAIS COM PAPEL LAMINADO E PLÁSTICO RESISTENTE, PACOTE DE 1 KG COM PRAZO DE VALIDADE ACIMA DE 6				
85	- CATCHUP - COMPOSTO A BASE DE POLPA E SUCO DE TOMATE, SAL, ACUCAR E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS; ADMITINDO NO MINIMO 35% DE RESIDUOS SECOS; DE CONSISTENCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO; ISE	Unidad	20,00	R\$ 9,9800	R\$ 199,6000
86	- CHOCOLATE EM PÓ OU CACAU EM PÓ PARA BOLO, SEM EXCESSO DE AÇÚCAR, NÃO SERÁ ACEITO ACHOCOLATADO. EMBALAGEM DE 200 G. SUGESTÃO DE MARCA: NESTLÉ, GAROTO, APTI, FLEISCHMAN OU SIMILAR.	Pacote	50,00	R\$ 7,8000	R\$ 390,0000
90	ERVILHA EM CONSERVA 1,7 KG LATA - PRODUTO PREPARADO COM ERVILHAS PREVIAMENTE DEBULHADAS, ENVAZADAS PRATICAMENTE CRUAS, REIDRATADAS OU PRÉ COZIDAS, IMERSAS EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADO (SALMOURA)	LATA	50,00	R\$ 15,9000	R\$ 795,0000
93	- MOSTARDA - COMPOSIÇÃO: VINAGRE, MOSTARDA, ÁGUA E CONDIMENTO, BENZOATO DE SÓDIO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 3,200 KG.	Unidad	15,00	R\$ 11,9000	R\$ 178,5000
95	- PÃO DE FORMA PCT - EMBALADOS EM PCT COM 400 GRAMAS	Unidad	50,00	R\$ 3,9000	R\$ 195,0000
99	- PIRULITO CORACAO - PIRULITO DOCE, FORMATO DE CORAÇÃO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, SABOR MORANGO, PESO UNITÁRIO 12 G, PACOTE COM 50 UNIDADES, COM EMBALAGEM LACRADA SEM FUROS OU INSETOS, COM VALIDADE MA	Pacote	50,00	R\$ 4,4000	R\$ 220,0000
10 1	- PIRULITO REDONDO - SORTIDOS PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote	50,00	R\$ 6,9000	R\$ 345,0000
10 3	- REFRIGERANTE GUARANA - MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GARRAFA PET DE 2 LITROS. SUGESTÕES DE MARCA: ANTARCTICA, KUAT, SCHIN, OU SIMILAR	Unidad	100,00	R\$ 3,2900	R\$ 329,0000
10 6	CANUDO FRITO DOCE - CANUDO FRITO COM RECHEIO DE DOCE DE LEITE EM CAIXA COM 50 UNIDADES, EMBALAGEM SEM FUROS SEM PRESENÇA DE INSETOS COM DATA DE VALIDADE MAIOR QUE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Caixa	60,00	R\$ 17,0000	R\$ 1.020,000 0





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

10 8	DOCE DE ABOBORA - CORAÇÃO - PESO UNITÁRIO APROXIMADO DE 30G. POLPA DE ABÓBORA, AÇÚCAR CRISTAL, XAROPE DE GLUCOSE DE MILHO, SAL, CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO E CORANTE VERMELHO DE COCHONILHA. PRAZO DE VAL	Caixa	60,00	R\$ 18,0000	R\$ 1.080,000 0
11 0	TETA DE NEGA CHOCOLATE COM MARIA MOLE - CAIXA COM 700 GR, 50 UNIDADES DE 14 GRAMAS A UNIDADE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GELATINA, LEI	Caixa	60,00	R\$ 21,4000	R\$ 1.284,000 0
11 1	SACO PARA PIPOCA - SAQUINHO DE PAPEL, COR BRANCA, 08 CM DE LARGURA X 14 CM COMPRIMENTO, PACOTES COM 1000 UNIDADES.	Unidad	10,00	R\$ 18,9000	R\$ 189,0000
11 2	LANCHE NATURAL - PÃO FATIADO COM PATÊ E ALFACE	Unidad	300,00	R\$ 8,7900	R\$ 2.637,000 0
11 4	TORTA SALGADA DE - VÁRIOS SABORES	Kg	50,00	R\$ 48,0500	R\$ 2.402,500 0
11 5	BOLO SIMPLES DIVERSOS SABORES	Kg	60,00	R\$ 9,9000	R\$ 594,0000
11 6	TORTA DOCE DE FRUTAS	Kg	100,00	R\$ 46,4900	R\$ 4.649,000 0
11 7	COXINHA - SABOR FRANGO	CENTO	15,00	R\$ 58,2400	R\$ 873,6000
11 8	COXINHA - SABOR CARNE	CENTO	15,00	R\$ 63,1100	R\$ 946,6500
11 9	BOLINHAS DE QUEIJO	CENTO	15,00	R\$ 55,7500	R\$ 836,2500
12 0	QUIBE FRITO	CENTO	15,00	R\$ 65,0500	R\$ 975,7500
12 1	MINI PASTEL - SABORES DIVERSOS	CENTO	15,00	R\$ 82,2500	R\$ 1.233,750 0
12 2	RISOLES - SABORES: PRESUNTO, MUSSARELA, CARNE MOÍDA.	CENTO	15,00	R\$ 65,9200	R\$ 988,8000
12 3	BOLACHA DE NATA	Kg	40,00	R\$ 41,5000	R\$ 1.660,000 0
12 5	BREGUETE - COM RECHEIO DE PRESUNTO, MUSSARELA E ORÉGANO. LIVRE DE MOFO E SUJIDADES	Kg	40,00	R\$ 47,2500	R\$ 1.890,000 0
12 7	PÃO SALADA BAGUETE - COM VÁRIOS TIPOS DE RECHEIO (PATÊ, ALFACE E CENOURA)	Kg	40,00	R\$ 49,3800	R\$ 1.975,200 0



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

130	CHOCOLATE MEIO AMARGO – BARRA 1 KG – INGREDIENTES: AÇÚCAR, LIQUOR DE CACAU, GORDURA VEGETAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MANTEIGA DE CACAU, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRIICINOLEATO E	Unidad	50,00	R\$ 15,9000	R\$ 795,0000
131	REQUEIJÃO CREMOSO – ZERO LACTOSE – COPO DE 0,250G, PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	Unidad	100,00	R\$ 3,9900	R\$ 399,0000
133	PICOLÉ - SABORES DIVERSOS – FRUTAS: UVA, ABACAXI, LIMÃO, MORANGO, GROSELHA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE APROXIMADAMENTE 50G CADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,	Unidad	5.000,0 0	R\$ 0,5500	R\$ 2.750,000 0
136	BARRA DE CHOCOLATE, SEM LACTOSE, SE GLUTEN NÃO CONTENDO CASEÍNA, PROTEÍNA ANIMAL, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, OLEAGINOSAS, TRANSGÊNICOS E GORDURAS TRANS. SENDO QUE NOS INGREDIENTES PODE CONTER NO MÍNIMO	UND	20,00	R\$ 4,6900	R\$ 93,8000
137	BARRA DE CHOCOLATE DIET, NÃO CONTENDO AÇÚCAR EM SUA COMPOSIÇÃO. SENDO QUE NOS INGREDIENTES DEVE CONTER MANTEIGA DE CACAU, LEITE EM PÓ, EDUCORANTES ARTIFICIAIS OU NATURAIS, ESTABILIZANTES, EMULSIFICANT	UND	10,00	R\$ 13,9000	R\$ 139,0000

**Valor Total Homologado - R\$ 85.762,70**

Everson R. S. Benedetti  
Pregoeiro

Cambira, 10 de março de 2022.

Felipe Augusto Sérgio Zani  
PRESIDENTE AMEC



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO****DE PROCESSO LICITATÓRIO****PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022**

O Presidente da Autarquia Municipal de Educação de Cambira, Sr. Felipe Augusto Sério Zani, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº : 4/2022  
b) Licitação Nº : 2/2022  
c) Modalidade : Pregão:  
d) Data Homologação : 10/03/2022  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.153. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0005.2.154. - MANUTENÇÃO DA MERENSA ESCOLAR - RECURSO LIVRE  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.162. - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA**  
**CNPJ/CPF: 40.138.949/0001-77**

Item	Descrição	Unid.M ed.	Quant .	Valor Unit.	Valor. Total
41	- POLVILHO AZEDO - EMBALAGEM DE 500G. POLVILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DA MANDIOCA. COM UMIDADE MÁXIMA DE 18%, ACIDEZ EM ML DE SOLUÇÃO 5%, 80% DE AMIDO, RESÍDUO MINERAL FIXO D	Unidad	100,00	R\$ 2,8500	R\$ 285,0000
42	- POLVILHO DOCE - TIPO 1, ORIGEM AMILÁCEO MANDIOCA, TIPO GRUPO FÉCULA	Pacote	100,00	R\$ 2,8500	R\$ 285,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	, PACOTE COM 500 GRAMAS. SUGESTÃO DE MARCA: AMAFIL, YOKI, PINDUCA, OU SIMILAR				
44	- QUIRERA DE MILHO AMARELA OU CANJIQUINHA AMARELA - CANJICA DE MILHO BRANCA, TIPO 1, DESPELICULADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 GRAMAS, DEVERA CONTER EXTREMAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA	Pacote	120,0 0	R\$ 1,6500	R\$ 198,0000
57	AVEIA EM FLOCOS – ISENTA DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE 170G, ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA. PRAZO DE VALIDADE 10 MESES A CONTAR A PART	Unidad	200,0 0	R\$ 1,9900	R\$ 398,0000
65	PIMENTA CALABRESA – PACOTE COM 0,010G, PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	Unidad	60,00	R\$ 1,9800	R\$ 118,8000
66	TRIGO PARA QUIBE – DE ÓTIMA QUALIDADE, COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALAGEM INTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO.	Unidad	100,0 0	R\$ 2,2500	R\$ 225,0000

**Valor Total Homologado - R\$ 1.509,80**

Everson R. S. Benedetti  
Pregoeiro

Cambira, 10 de março de 2022.

Felipe Augusto Sérgio Zani  
PRESIDENTE AMEC





## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

#### DE PROCESSO LICITATÓRIO

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

O Presidente da Autarquia Municipal de Educação de Cambira, Sr. Felipe Augusto Sério Zani, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº : 4/2022  
b) Licitação Nº : 2/2022  
c) Modalidade : Pregão:  
d) Data Homologação : 10/03/2022  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.153. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0005.2.154. - MANUTENÇÃO DA MERENSA ESCOLAR - RECURSO LIVRE  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.162. - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: MAQUEA E MAQUEA LTDA ME**  
**CNPJ/CPF: 01.046.618/0001-55**

Item	Descrição	Unid.M ed.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
71	- POLPA DE FRUTA ABACAXI - AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DEVERÃO SER AS PROVENIENTES DO FRUTO DE SUA ORIGEM, OBSERVANDO-SE OS LIMITES MÍNIMOS E MÁXIMOS FIXADOS PARA CADA POLPA	KG	1.500,00	R\$ 10,4900	R\$ 15.735,00
72	POLPA DE FRUTA UVA - AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DEVERÃO SER AS	KG	800,00	R\$ 10,7900	R\$ 8.632,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	PROVENIENTES DO FRUTO DE SUA ORIGEM, OBSERVANDO-SE OS LIMITES MÍNIMOS E MÁXIMOS FIXADOS PARA CADA POLPA DE FRU				
73	- POLPA DE FRUTA MARACUJÁ - AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DEVERÃO SER AS PROVENIENTES DO FRUTO DE SUA ORIGEM, OBSERVANDO-SE OS LIMITES MÍNIMOS E MÁXIMOS FIXADOS PARA CADA POLPA	KG	1.500,0 0	R\$ 11,7900	R\$ 17.685,00 00

**Valor Total Homologado - R\$ 42.052,00**

Everson R. S. Benedetti  
Pregoeiro

Cambira, 10 de março de 2022.

---

Felipe Augusto Sérico Zani  
PRESIDENTE AMEC



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO****DE PROCESSO LICITATÓRIO****PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022**

O Presidente da Autarquia Municipal de Educação de Cambira, Sr. Felipe Augusto Sério Zani, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº : 4/2022  
b) Licitação Nº : 2/2022  
c) Modalidade : Pregão:  
d) Data Homologação : 10/03/2022  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.153. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0005.2.154. - MANUTENÇÃO DA MERENSA ESCOLAR - RECURSO LIVRE  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.162. - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: MAQUEA E MAQUEA LTDA ME**  
**CNPJ/CPF: 01.046.618/0001-55**

Item	Descrição	Unid.M ed.	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
71	- POLPA DE FRUTA ABACAXI - AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DEVERÃO SER AS PROVENIENTES DO FRUTO DE SUA ORIGEM, OBSERVANDO-SE OS LIMITES MÍNIMOS E MÁXIMOS FIXADOS PARA CADA POLPA	KG	1.500,00	R\$ 10,4900	R\$ 15.735,0000
72	POLPA DE FRUTA UVA - AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DEVERÃO SER AS	KG	800,00	R\$ 10,7900	R\$ 8.632,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	PROVENIENTES DO FRUTO DE SUA ORIGEM, OBSERVANDO-SE OS LIMITES MÍNIMOS E MÁXIMOS FIXADOS PARA CADA POLPA DE FRU				
73	- POLPA DE FRUTA MARACUJÁ - AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DEVERÃO SER AS PROVENIENTES DO FRUTO DE SUA ORIGEM, OBSERVANDO-SE OS LIMITES MÍNIMOS E MÁXIMOS FIXADOS PARA CADA POLPA	KG	1.500,0 0	R\$ 11,7900	R\$ 17.685,00 00

**Valor Total Homologado - R\$ 42.052,00**

Everson R. S. Benedetti  
Pregoeiro

Cambira, 10 de março de 2022.

---

Felipe Augusto Sérico Zani  
PRESIDENTE AMEC



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO****DE PROCESSO LICITATÓRIO****PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022**

O Presidente da Autarquia Municipal de Educação de Cambira, Sr. Felipe Augusto Sério Zani, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº : 4/2022  
b) Licitação Nº : 2/2022  
c) Modalidade : Pregão:  
d) Data Homologação : 10/03/2022  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.153. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0005.2.154. - MANUTENÇÃO DA MERENSA ESCOLAR - RECURSO LIVRE  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.162. - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: MAQUEA E MAQUEA LTDA ME**  
**CNPJ/CPF: 01.046.618/0001-55**

Item	Descrição	Unid.M ed.	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
71	- POLPA DE FRUTA ABACAXI - AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DEVERÃO SER AS PROVENIENTES DO FRUTO DE SUA ORIGEM, OBSERVANDO-SE OS LIMITES MÍNIMOS E MÁXIMOS FIXADOS PARA CADA POLPA	kG	1.500,00	R\$ 10,4900	R\$ 15.735,0000
72	POLPA DE FRUTA UVA - AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DEVERÃO SER AS	kG	800,00	R\$ 10,7900	R\$ 8.632,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	PROVENIENTES DO FRUTO DE SUA ORIGEM, OBSERVANDO-SE OS LIMITES MÍNIMOS E MÁXIMOS FIXADOS PARA CADA POLPA DE FRU				
73	- POLPA DE FRUTA MARACUJÁ - AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS DEVERÃO SER AS PROVENIENTES DO FRUTO DE SUA ORIGEM, OBSERVANDO-SE OS LIMITES MÍNIMOS E MÁXIMOS FIXADOS PARA CADA POLPA	KG	1.500,0 0	R\$ 11,7900	R\$ 17.685,00 00

**Valor Total Homologado - R\$ 42.052,00**

Everson R. S. Benedetti  
Pregoeiro

Cambira, 10 de março de 2022.

---

Felipe Augusto Sérico Zani  
PRESIDENTE AMEC



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO****DE PROCESSO LICITATÓRIO****PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022**

O Presidente da Autarquia Municipal de Educação de Cambira, Sr. Felipe Augusto Sério Zani, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº : 4/2022  
b) Licitação Nº : 2/2022  
c) Modalidade : Pregão:  
d) Data Homologação : 10/03/2022  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

- 12.361.0005.2.153. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0005.2.154. - MANUTENÇÃO DA MERENSA ESCOLAR - RECURSO LIVRE  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.162. - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: R & M ALIMENTOS EIRELI**  
**CNPJ/CPF: 29.421.808/0001-24**

Item	Descrição	Unid.M ed.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, ACONDICIONADOS EMBALAGENS DE 700 GRAMAS: INGREDIENTES: CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, MINERAIS, MALTODEXTRINA, VITAMINAS, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓ	UNIDA D	1.000,00	R\$ 3,4900	R\$ 3.490,0000
2	AÇÚCAR CRISTAL 5 KG - AÇÚCAR CRISTAL ESPECIAL, PENEIRADO DE PRIMEIRA QUALIDADE OBTIDO DE CANA DE AÇÚCAR	Unidad	2.000,00	R\$ 12,8000	R\$ 25.600,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	COM ASPECTOS, COR E CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR DOCE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS. EMBALADOS EM SA				
5	- ALHO IN NATURA - ALHO BULBO INTEIRO NACIONAL, DE BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENO	Caixa	50,00	R\$ 85,0000	R\$ 4.250,000 0
7	- AMIDO DE MILHO CAIXA DE 500 GRS- AMIDO DE MILHO, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚM	Unidad	600,00	R\$ 1,5900	R\$ 954,0000
8	ARROZ, TIPO 1 AGULHINHA, BRANCO, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 5KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANS	Pacote	2.000,0 0	R\$ 11,7500	R\$ 23.500,00 00
9	- BATATA INGLESA - LAVADA LISA DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COM TAMANHO UNIFORME DEVENDO SER GRAÚDA	Kg	2.000,0 0	R\$ 1,0000	R\$ 2.000,000 0
11	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONA	Pacote	1.000,0 0	R\$ 2,6500	R\$ 2.650,000 0
12	- BISCOITO WAFER - BISCOITO WAFER, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, RESISTENTE HERMETICAMENTE FECHADA DE ATÉ 110 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTREMAMENTE OS	Pacote	1.000,0 0	R\$ 0,9000	R\$ 900,0000
13	BOLACHA MAISENA SEM LACTOSE - DEVERÁ SER FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃ E LIMPA, NÃO DEVEM ESTAR MAL ASSADAS OU COM CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. COM NO MÍNIMO 400G. A EMBALAGEM DEVERA	Pacote	500,00	R\$ 2,7000	R\$ 1.350,000 0
15	- CEBOLA DE PRIMEIRA - SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES SEM MANCHAS	Kg	1.500,0 0	R\$ 1,6000	R\$ 2.400,000 0



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS				
17	- ERVA MATE TOSTADO - ERVA MATE TOSTADO, ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 250 GRAMAS CADA, EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO - A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INF	Unidad	800,00	R\$ 2,4500	R\$ 1.960,000 0
21	FARINHA DE MILHO AMARELA BIJU - FARINHA DE MILHO AMARELO, COM ASPECTO E COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE	UNIDA D	100,00	R\$ 3,2000	R\$ 320,0000
22	- FARINHA LÁCTEA - FARINHA LÁCTEA PCT 210 G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PR	Pacote	50,00	R\$ 4,9800	R\$ 249,0000
23	- FEIJÃO CARIOCA - FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, CLASSE 1 CARIOQUINHA, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, CARUNCHOS, SUJIDADES E	Pacote	2.880,0 0	R\$ 4,9000	R\$ 14.112,00 00
25	- FUBÁ DE MILHO AMARELO FINO - ISENTOS DE ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, LACRADOS, RESISTENTE, CONTENDO 01 QUILO EM CADA PCT - VALIDADE MÍ	Unidad	1.000,0 0	R\$ 2,7300	R\$ 2.730,000 0
27	- LEITE EM PÓ INTEGRAL FRACIONADO, 350G, 100% DE ORIGEM ANIMAL, INSTANTÂNEO, COM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL ALUMINIZADO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO. INSCRIÇÃO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. SIF/	Unidad	7.500,0 0	R\$ 5,5000	R\$ 41.250,00 00
29	- LEITE PASTEURIZADO - LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL PACOTE DE 1 LITRO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO AS INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI	Pacote	200,00	R\$ 3,2500	R\$ 650,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Lei Municipal 1554/2014

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

30	- MACARRÃO ESPAGUETE SEMOLA DE BOA QUALIDADE, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS SUJIDADES, PARASI	Unidad	1.800,0 0	R\$ 1,8500	R\$ 3.330,000 0
31	- MACARRÃO PARAFUSO SEMOLA DE BOA QUALIDADE - EMBALAGEM DE 500 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO C	Unidad	1.000,0 0	R\$ 1,9700	R\$ 1.970,000 0
32	- MACARRÃO TIPO-AVE MARIA SEMOLA DE BOA QUALIDADE QUALIDADE- MACARRÃO TIPO AVE-MARIA COM OVOS, DEVERÃO SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS	Pacote	1.500,0 0	R\$ 1,9400	R\$ 2.910,000 0
34	- MARGARINA CREMOSA COM SAL, POTE DE 500g, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PRÓPIOS, ISENTO DE SABOR RANÇO OU DUREZA EXCESSIVA. (PRODUTO QUE SE APRESENTA SOB FORMA DE EMULSÃO PL	PTS	20,00	R\$ 4,5000	R\$ 90,0000
35	- MILHO PIPOCA - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, EMBALAGEM DE 500G EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENT	Unidad	400,00	R\$ 2,2500	R\$ 900,0000
37	- OLEO COMESTIVEL - DE SOJA, REFINADO, OBTIDO DE ESPECIE VEGETAL, ISENTO DE RANCO E SUBSTANCIAS ESTRANHAS, VALIDADE MINIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, FRASCO COM 900 ML, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO	Unidad	2.000,0 0	R\$ 6,4900	R\$ 12.980,00 00
38	- ORÉGANO - EM FOLHAS SECAS, OBTIDO DE FOLHAS E TALOS DO ESPECIME GENUINO, COM COLORACAO VERDE PARDACENTA, ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PRIMARIA EMBALAGEM PLASTICA ATOXI	Unidad	100,00	R\$ 3,0000	R\$ 300,0000
39	- OVOS GALINHA - TAMANHO MÉDIO, AUSENTES DE SUJEIRAS, TRINCADOS, ODOR E SABOR ESTRANHO A DUZIA. A EMBALAGEM DEVERA ESTAR SECA E RESISTENTE QUE GARANTAM A	DUZIA	4.500,0 0	R\$ 3,1000	R\$ 13.950,00 00



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.

A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de [www.cambira.pr.gov.br](http://www.cambira.pr.gov.br) no link Diário Oficial.

[Início](#)



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO				
40	PÓ PARA GELATINA - SABOR MORANGO, UVA, ABACAXI, LÍMÃO. EMBALADO EM EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÓXICO, EM PACOTES DE 20 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORM	Unidad	1.500,00	R\$ 0,5400	R\$ 810,0000
45	- SAL - DE MESA E COZINHA, COMUM, REFINADO, IODADO. CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, NÃO EMPEDRADO, COR BRANCO. EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÓXICO DE 1 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIF	Unidad	900,00	R\$ 0,8500	R\$ 765,0000
46	- VINAGRE DE ALCOOL BRANCO - RESULTANTE DA FERMENTAÇÃO ACÉTICA DO VINHO; ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANI	Unidad	500,00	R\$ 1,1000	R\$ 550,0000
47	FARINHA DE TRIGO ESPECIALBRANCA, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 5KG. NO RÓTULO DEVE CONSTAR DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. A VALIDADE	Pacote	250,00	R\$ 12,4000	R\$ 3.100,0000
50	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO FORMATO DE PALITOS OU ROSQUINHA - OBTIDO MISTURA DE POLVILHO AZEDO, LEITE, ÁGUA E OVOS, SAL, GORDURAS OU FÉCULA COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSO DE AMASSAMEN	Pacote	2.000,00	R\$ 2,7000	R\$ 5.400,0000
51	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, LECITINA DE SOJA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, LEITE DE COCO, COCO RALADO, SAL, AROMA ARTIFICIAL	Pacote	1.500,00	R\$ 2,7000	R\$ 4.050,0000
52	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE DE 1ª QUALIDADE. PRODUTO OBTIDO PELO AMASSAMENTO E COZIMENTO CONVENIENTE DE MASSA PREPARADA DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDU	Pacote	1.500,00	R\$ 2,8000	R\$ 4.200,0000
53	CEREAL MATINAL DE MILHO LAMINADO COM AÇÚCAR, COZIDO, SECO E TOSTADO, RECOBERTO COM CALDA AÇÚCARADA,	Pacote	500,00	R\$ 4,8000	R\$ 2.400,0000





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. INGREDIENTES, MILHO, AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ÁCIDO				
54	BISCOITO DE LEITE 400GR - OBTIDO MISTURA DE FARINHA, AMIDO OU FÉCULA COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSO DE AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADOS OU NÃO. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADAS A PART	Pacote	2.000,00	R\$ 2,2000	R\$ 4.400,0000
55	FEIJÃO PRETO-, TIPO 1, CLASSE 1FEIJAO PRETO , NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, CARUNCHOS, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIE	Pacote	300,00	R\$ 4,9500	R\$ 1.485,0000
58	FARINHA DE TRIGO, FINA, PARA PANIFICACAO, PRE MISTURA PARA PAO FRANCES COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, MELHORADOR PARA FARINHA E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, DEVEN	Unidad	1.000,00	R\$ 54,8000	R\$ 54.800,0000
62	CEREAL CHOCOLATE – CEREAL MATINAL CHOCOLATE DE MILHO EXTRUSADO EM FORMATO DE ESFERAS SABOR CHOCOLATE, SECADO, CAMELIZADO, AROMATIZADO E ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. IGREDIENTES: FARINHA DE	Unidad	500,00	R\$ 5,0000	R\$ 2.500,0000
68	ADOÇANTE – VALOR CALÓRICO: 0,007KCAL, CARBOIDRATOS: 0,003MG, SÓDIO: 0,537MG, INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, E SACARINA SÓDICA, CONSERVANTES: ÁCIDO BENZÓICO	Unidad	50,00	R\$ 1,9000	R\$ 95,0000
74	MAMÃO FORMOSA – MAMÃO TIPO FORMOSA, TAMANHO E COR UNIFORMES, DEVENDO SER MADURO E BEM DESENVOLVIDO, FIRME, SEM FERIMENTOS E/OU DANOS FÍSICOS PROVENIENTES DO MANUSEIO OU TRANSPORTE	kg	1.000,00	R\$ 2,6900	R\$ 2.690,0000
76	PÊRA DE TAMANHO MÉDIO COR UNIFORMES, FIRME, SEM FERIMENTOS E/OU DANOS FÍSICOS PROVENIENTES DO MANUSEIO OU TRANSPORTE, PESO MÉDIO 130G CADA.	kg	800,00	R\$ 5,0000	R\$ 4.000,0000
77	GOIABA De boa qualidade, tamanho e cor uniformes com peso médio 120g cada, devendo ser bem desenvolvida e madura, firme, sem	kg	1.000,00	R\$ 3,0000	R\$ 3.000,0000





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	ferimentos e/ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte.				
78	MISTURA PARA O PREPARO DE PURÊ DE BATATA; COMPOSIÇÃO DESIDRATAÇÃO/LIOFILIZAÇÃO DE BATATAS PRÓPRIAS PARA O CONSUMO; LEITE EM PÓ; ÓLEO VEGETAL; SAL; NÃO PODERÁ CONTER GORDURA VEGETAL HIDROGENADA; DEVERÁ	PACOTE	100,00	R\$ 16,3000	R\$ 1.630,0000
81	- BALA MASTIGÁVEL MACIA - DIVERSOS SABORES ACONDICIONADAS EM PACOTES DE 600 GRAMAS	Pacote	50,00	R\$ 6,1600	R\$ 308,0000
87	- CHOCOLATE GRANULADO PCT 150 GRAMAS - O PRODUTO DEVE CONTER OS SEGUINTE INGREDIENTES BÁSICOS: CACAU EM PÓ SOLÚVEL. O PRODUTO NÃO PODE SER ADICIONADO DE AMIDO E FÉCULAS ESTRANHAS, DEVE SER OBTIDO DE	Pacote	50,00	R\$ 2,7900	R\$ 139,5000
89	- CREME DE LEITE - O PRODUTO LÁCTEO RELATIVAMENTE RICO EM GORDURA RETIRADA DO LEITE POR PROCEDIMENTO TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADOS, QUE APRESENTA A FORMA DE UMA EMULSÃO DE GORDURA EM ÁGUA. NÃO É PERMITID	Unidad	150,00	R\$ 1,7000	R\$ 255,0000
91	- MAIONESE - TIPO TRADICIONAL, QUANTIDADE CALORIAS 360/100, PRAZO VALIDADE 6 MESES, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO.ACONDICIONADO EM BALDE DE 3 KG	Unidad	20,00	R\$ 12,5000	R\$ 250,0000
97	PAO DE QUEIJO CONGELADO - PACOTE 1KG	UNIDA D	600,00	R\$ 8,4000	R\$ 5.040,0000
100	- PIRULITO PSICODÉLICO - COLORIDO ARTIFICIALMENTE, TAMANHO PEQUENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 16 CM DE ALTURA, 4,5 CM DE DIAMETRO, COM CABO DE PLASTICO , CADA UNIDADE DEVERÁ ESTAR EMBALADA INDIVIDUALMEN	Pacote	100,00	R\$ 14,5000	R\$ 1.450,0000
105	PAÇOÇA TIPO CASEIRA DE AMENDOIM - EM PEDAÇO COM SABOR CARACTERÍSTICO SEM ODORE ESTRANHO. PACOTE COM 50 UNIDADES. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO SEM FURROS OU PRESENÇA DE INSETOS.COM VALIDADE MAIOR DE	Caixa	60,00	R\$ 12,0000	R\$ 720,0000
107	PIPOCA DOCE TORRADA - DE MILHO, AÇÚCAR. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM POLIETILENO ATÓXICO COM NO MÁXIMO 50G. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR O	FARDO	60,00	R\$ 21,5000	R\$ 1.290,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

	NOME E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚ				
10 9	DOCE DE LEITE EM TABLETES - PESO 30 GRAMAS, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixa	60,00	R\$ 9,8000	R\$ 588,0000
12 9	EMBALAGEM PARA CACHORRO QUENTE	Unidad	3.000,0 0	R\$ 0,1900	R\$ 570,0000
13 4	PANETONES NATALINOS DE 400G CADA, EMBALADOS EM CAIXAS PERSONALIZADAS.	UND	350,00	R\$ 5,5000	R\$ 1.925,000 0
13 5	CAIXAS DE BOMBONS SORTIDOS DE CHOCOLATE DE ÓTIMA QUALIDADE, SENDO A EMBALAGEM PRIMARIA EM PAPELÃO ENVOLTA EM PLASTICO DE POLIPROPILENO, SENDO CADA BOMBOM EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, ONDE A PORÇÃO INDIV	UND	1.500,0 0	R\$ 8,9000	R\$ 13.350,00 00
13 9	CAFE - TORRADO, MOIDO, EMBALADO A VACUO EM PACOTES DE 500 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE.	UND	800,00	R\$ 8,2400	R\$ 6.592,000 0
14 0	DOCE DE LEITE PASTOSO - COM INGREDIENTES: LEITE E AÇUCAR SEM ADIÇÃO DE AMIDO EM SUA COMPOSIÇÃO. POTE COM O MÍNIMO DE 400 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA.	UNIDA D	400,00	R\$ 3,2000	R\$ 1.280,000 0

**Valor Total Homologado - R\$ 294.427,50**

Everson R. S. Benedetti  
Pregoeiro

Cambira, 10 de março de 2022.

Felipe Augusto Sérgio Zani  
PRESIDENTE AMEC





## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

#### DE PROCESSO LICITATÓRIO

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

O Presidente da Autarquia Municipal de Educação de Cambira, Sr. Felipe Augusto Sérgio Zani, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº : 4/2022  
b) Licitação Nº : 2/2022  
c) Modalidade : Pregão:  
d) Data Homologação : 10/03/2022  
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.153. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0005.2.154. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - RECURSO LIVRE  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.066. - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL  
12.365.0005.2.162. - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: SUPERMERCADO LEOMARQUES LTDA - EPP**  
**CNPJ/CPF: 79.074.779/0001-40**

Item	Descrição	Unid. Med.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	- ÁGUA MINERAL NATURAL GALÃO DE 20 LITROS - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM PROTETOR NA PARTE SUPERIOR E LACRE DE SEGURANÇA PERSONALIZADO PELO FABRICANTE,	GALÃO	50,00	R\$ 8,7400	R\$ 437,0000



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

**ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO**

FORNECIDO MEDIANTE TROCA DE VASILHAME (REPOSIÇÃO),				
--	--	--	--	--

**Valor Total Homologado - R\$ 437,00**

Everson R. S. Benedetti  
Pregoeiro

Cambira, 10 de março de 2022.

---

Felipe Augusto Sérico Zani  
PRESIDENTE AMEC





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### ERRATA DO EDITAL 010/2022

ERRATA DO EDITAL 010/2022

PROCESSO LICITATÓRIO nº 014/2022

MODALIDADE: ..... **PREGÃO ELETRÔNICO - SRP nº 010/2022**TIPO DE LICITAÇÃO: ..... **MENOR PREÇO POR LOTE**OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO**

#### AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº. 010/2022

No edital de **Pregão Eletrônico - SRP nº 010/2022** referente à **PREGÃO ELETRÔNICO -SRP, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE**, sob nº **010/2022 – A.M.E.C**;

A) Onde se lê:

**AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMBIRA  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 010/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2022**

**A AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMBIRA**, mediante o Pregoeiro, designado pelo Decreto nº 021/2021, torna público para conhecimento dos interessados que na data e local abaixo indicados fará licitação na modalidade de **PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS**, do tipo Menor Preço Global, conforme descrito neste Edital e seus Anexos.

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, e na Lei nº 8.078, de 1990 do Código de Defesa do Consumidor.

**A PRESENTE LICITAÇÃO SE DESTINA À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, E QUE ATUEM NO RAMO DE ATIVIDADE REFERENTE AO OBJETO LICITADO, CONFORME DETERMINA O ARTIGO 48 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.**

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:** Menor Preço Global

Leia-se:

**AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMBIRA**



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Arquivo Assinado Digitalmente por **Prefeitura Municipal de Cambira**.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de [www.cambira.pr.gov.br](http://www.cambira.pr.gov.br) no link Diário Oficial.

[Início](#)



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 010/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2022

A **AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMBIRA**, mediante o Pregoeiro, designado pelo Decreto nº 021/2021, torna público para conhecimento dos interessados que na data e local abaixo indicados fará licitação na modalidade de **PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS**, do tipo Menor Preço Global, conforme descrito neste Edital e seus Anexos.

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, e na Lei nº 8.078, de 1990 do Código de Defesa do Consumidor.

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:** Menor Preço Global

Cambira- PR, 10 de março de 2022.

**Eversom R. de Souza Benedetti**  
**PREGOEIRO**

**Felipe Augusto Sérgio Zani**  
**PRESIDENTE DA AMEC**





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECIMENTO Nº 12/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECIMENTO Nº 12/2022

**REFERENTE:**

EDITAL DE PREGÃO Nº 2/2022 - AMEC

**CONTRATANTE:**

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CNPJ Nº 11.513.839/0001-40

**CONTRATADA:**

MAQUEA E MAQUEA LTDA ME

CNPJ Nº 01.046.618/0001-55

**OBJETO:**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

**VALOR:**

R\$: 42.052,00 (QUARENTA E DOIS MIL E CINQUENTA E DOIS REAIS)

**PRAZO DE VIGÊNCIA:**

12 (DOZE) MESES

**DATA DA ASSINATURA:**

10 DE MARÇO DE 2022





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECIMENTO Nº 13/2022

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECIMENTO Nº 13/2022

**REFERENTE:****EDITAL DE PREGÃO Nº 2/2022 - AMEC****CONTRATANTE:**

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CNPJ Nº 11.513.839/0001-40

**CONTRATADA:**

R &amp; M ALIMENTOS EIRELI

CNPJ Nº 29.421.808/0001-24

**OBJETO:**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL E PARA OS EVENTOS DAS UNIDADES ESCOLARES/AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO

**VALOR:**

R\$: 294.427,50 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

**PRAZO DE VIGÊNCIA:**

12 (DOZE) MESES

**DATA DA ASSINATURA:**

10 DE MARÇO DE 2022





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR

Lei Municipal 1554/2014

QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO: IV

EDIÇÃO Nº: 1664 - 50 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

### TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 021/2022

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 021/2022

#### Identificação

<b>Data Encerramento</b>	15/03/2022
<b>Objeto:</b>	PROFESSORA (PSS)
<b>Contratada:</b>	LIDIANE WITTMANN MALVAZI
<b>Contratante:</b>	AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

#### Termos

Por este instrumento, as partes acima identificadas resolvem registrar o encerramento do contrato em epígrafe e ressaltar o que segue:

#### **Término do Contrato por Tempo Determinado.**

As partes concedem-se mutuamente plena, geral, irrestrita e irrevogável quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, não restando mais nada a reclamar de parte a parte.

E assim tendo lido e concordado com todos os seus termos, firmam as partes o presente instrumento, em duas vias iguais, para que surta seus efeitos jurídicos.

Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Termo em vigor na data de sua publicação.

#### De Acordo

<b>CONTRATANTE</b> Autoridade da Área Administrativa	<b>CONTRATADA</b> Representante Legal
--	--

EMERSON TOLEDO PIRES  
Prefeito Municipal

LIDIANE WITTMANN MALVAZI  
*Contratada*

Cambira-PR, 10 de março de 2022.



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Arquivo Assinado Digitalmente por **Prefeitura Municipal de Cambira**.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de [www.cambira.pr.gov.br](http://www.cambira.pr.gov.br) no link Diário Oficial.

[Início](#)